
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR.34 

DIN 29.01.2021 
privind aprobarea Actului Adițional la Actul Constitutiv, Actul Constitutiv 

revizuit, Actul Adițional la Statut și Statutul revizuit al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND, județul Arad, întrunit în ședința ordinară la data 
de 29.01.2021 
Având în vedere: 
- Referatul Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu; 
- prevederile art. 21 alin. (2) lit. f) din O.G. nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, cu 
modificării în Registrul asociațiilor şi fundațiilor aflat la grefa judecătoriei în a cărei 
circumscripție modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 33 alin. (1) şi alin. (2) din O.G. nr. 26/2000 privind asociațiile şi fundațiile, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 1 Anexa 1 și 2 din H.G. nr. 855/2008 privind aprobarea Actului 
Constitutiv-cadru și a Statutului - cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 245 și art. 244 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Votul „pentru” a 12 consilieri, din cei 12 în funcţie, fiind prezenţi 12 consilieri 
 

În temeiul art.182 alin (1)/139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. -  Se aprobă Actul Adițional la Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Judeţul Arad, conform Anexei 
1. 
Art.2. - Se aprobă Actul Constitutiv revizuit al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, conform Anexei 2. 
Art.3. -  Se aprobă Actul Adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, conform Anexei 3. 
Art.4. -  Se aprobă Statutul revizuit al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, conform Anexei 4. 
Art.5. -  Se împuternicește Primarul comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu, să voteze şi 
să semneze în numele şi pe seama Consiliul Local Șimand, Actul Adițional la Actul 
Constitutiv, Actul Constitutiv revizuit Actul Adițional la Statut şi Statutul revizuit al Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Judeţul Arad. 
Art.6.  - Se împuternicește d-na Oana Cristina TOMUȚIU, să îndeplinească procedurile 
prevăzute de lege pentru înregistrarea Actului Constitutiv şi Statutului revizuit al Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad la 
instituţiile publice abilitate. 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

COMUNA ŞIMAND 

CONSILIUL LOCAL 

 



Art.7. -  În situaţia în care persoana împuternicită la art. 6 nu poate să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Actului Constitutiv și Statutului revizu it 
al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 
Judeţul Arad la instituţiile publice abilitate, preşedintele Asociaţiei va mandata o altă 
persoană în acest scop. 
Art.8.  -  Prezenta hotărâre se comunică: 
-Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 
Judeţul Arad, 
-Instituţiei Prefectului Judeţului Arad. 
 
                      

        

     Preşedinte de şedinţă,                Avizat de legalitate, 
       Sodinca Iustin-Constantinescu                          Secretar general,  
                       Brîndaş Lavinia 
 

 


